
 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D3-2026-00116-00007.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 1 

Copia 
 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

COMUNE DI QUARONA 

 
 

SERVIZIO 
VIABILITÀ – POLIZIA 

AMMINISTRATIVA – PUBBLICAZIONI – 
COMMERCIO/AGRICOLTURA 

ARTIGIANATO – NOTIFICHE - 
ORDINANZE 

 
 
 

DETERMINA 
  

 
NUMERO 116 DEL 27/02/2026 

 
 

OGGETTO: 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D3-2026-00116-00007.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 2 

Servizio di Vigilanza Notturna edifici comunali - Anno 2026 - 
Affidamento diretto alla Ditta Fidelitas Spa - CIG B9ABE8B622 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D3-2026-00116-00007.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 3 

 
IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
 
Premesso che, con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in data 
13/12/2024, esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto all’approvazione del Bilancio 
previsionale relativo al triennio 2025/2026/2027; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco 8, in data 03/07/2024 di nomina del Titolare di 
Elevata Qualificazione del Servizio Viabilità – Polizia Amministrativa – Pubblicazioni – 
Commercio/Agricoltura/Artigianato – Notifiche - Ordinanze; 
 
Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento 
dell’Amministrazione, e dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Premesso che: 
- è opportuno vigilare sugli immobili di proprietà comunale, specialmente durante 

le ore notturne in cui rimangono incustoditi, al fine di prevenire atti vandalici e/o 
tentativi di intrusione per furti, a cura di ditta idonea; 

- il servizio di vigilanza notturna per l’anno 2025 è stato affidato all’Istituto di 
Vigilanza Notturna (FIDELITAS Spa Filiale di Vercelli) di Quinto Vercellese; 

 
Dato atto che gli edifici da controllare con il servizio di vigilanza notturna sono i 
seguenti: 
- Palazzo Municipale in Via Zignone, 24; 
- Asilo Nido Comunale e Scuola Materna in C.so Rolandi; 
- Scuole Elementari in P.zza Libertà; 
- Scuole Medie in P.zza Combattenti; 
- Villa Rolandi in C.so Rolandi; 
- Sala Convegni in Via Lanzio; 
 
Dato atto che sono stati richiesti due distinti preventivi per il servizio in oggetto, 
alle ditte: 
- Fidelitas SpA, filiali di Vercelli, Biella, Borgosesia; 
- MekPol S.r.l., Biella; 
 
Valutati i preventivi pervenuti via mail: 
 

 Ditta Fidelitas S.p.A. - Prot. n. 10121 in data 10/11/2025 
Servizio di vigilanza notturna degli edifici comunali al costo di € 2.400,00 oltre 
IVA 22% pari a € 528,00 per complessivi € 2.928,00 IVA compresa; 

 Ditta Mekpol S.r.l. – Prot. n. 11220 in data 15/12/2025 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D3-2026-00116-00007.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 4 

Servizio di vigilanza notturna degli edifici comunali al costo di € 3.600,00 oltre 
IVA 22% pari a € 792,00 per complessivi € 4.392,00 IVA compresa; 

 
Rilevato che è intenzione avvalersi della ditta FIDELITAS SPA - Filiale di Vercelli, che 
ha presentato il preventivo più conveniente; 
 
Dato atto: 
- che alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a € 140.000; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 

stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

- che, ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006 e legge 208/2015 e ss.mm.ii., solo 
per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ai 5.000 euro è previsto il 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o di centrale di 
committenza o ex art. 328 DPR n. 207/2010; 

 
Considerato che: 
 occorre affidare l’appalto relativo al servizio di cui in oggetto dell’importo pari ad 

€ 2.400,00, esclusa IVA; 
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000 e fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che in caso di 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, si 
debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

 
Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, all’incarico di cui all’oggetto è stato 
assegnato il Codice identificativo di Gara in modalità semplificata (C.I.G.) n. 
B9ABE8B622; 
 
Preso atto degli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 33/2013 nonché dell’art. 225 (disposizione transitorie e di 
coordinamento) del medesimo D.Lgs. e del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, pubblicato sul 
supplemento ordinario n.12 della Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023, le cui 
disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023; 
 
Viste le linee guida dell’ANAC per le procedure di affidamento diretto, da ultimo 
aggiornate con il Vademecum del 9 agosto 2024; 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D3-2026-00116-00007.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 5 

Ritenuto quindi affidare il servizio alla Ditta sopraindicata e pertanto necessario 
provvedere all’affidamento diretto, ai sensi del Dlgs n.36/2023; 
 
Precisato che la suddetta Ditta è in regola con il versamento dei contributi 
previdenziali ed assistenziali come attestato dal D.U.R.C. INAIL: Numero Protocollo 
INAIL_52537496 - Data richiesta 26/01/2026 - Scadenza validità 26/05/2026; 
Visti: 
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare direttamente, per i motivi di cui in premessa, alla Ditta FIDELITAS 

SPA- Filiale di Vercelli – P.IVA 02084640164 l’affidamento del servizio di vigilanza 
notturna per gli edifici comunali, nelle premesse specificati, per l’anno 2026, per 
un importo complessivo pari a € 2.400,00, oltre IVA 22% di € 528,00, per 
complessivi € 2.928,00; 
 

2. Di dare atto che, ai sensi dei disposti dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, trattandosi di affidamento 
sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante sottoscrizione di regolare corrispondenza secondo 
l'uso del commercio (consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata); 

 
3. Di indicare nel Responsabile del Servizio scrivente, il Responsabile del 

Procedimento per l’affidamento in oggetto ed ai sensi dell’art-6-bis della L241/90 
non sussistono cause di conflitti d’interesse con il procedimento in oggetto; 

 
4. Di imputare la spesa complessiva pari ad € 2.928,00 sui fondi presenti al Cap. 

1130/5/1; 
 

5. Di autorizzare il pagamento di regolari fatture che saranno emesse dalla 
sopradescritta Ditta nel limite massimo determinato al precedente punto, previa 
verifica della regolare esecuzione del servizio e della verifica della regolarità 
contributiva (D.U.R.C.), dando atto che ai sensi della Legge n. 136/2010, il CIG è 
B9ABE8B622 e la ditta provvederà alla comunicazione del numero di conto 
corrente dedicato ed i nominativi delle persone autorizzate all’utilizzo; 

 
6. Di comunicare il presente atto alla Ditta affidataria ed al Servizio 

Economico/Finanziario dell’Ente per gli atti di propria competenza. 
 

 
 

 IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Dott.ssa Sementilli Federica 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D3-2026-00116-00007.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 6 

Firmato Digitalmente 
 


